
DECIZIA nr. 462 din 18.06.2019 privind soluționarea
contestației formulată de VA, cu domiciliul în ... Sector X, Bucuresti,

înregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. MBR_REG .....05.2019

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București prin Serviciul soluționare
contestații 2 a fost sesizată cu adresa nr. .....2019, înregistrată sub nr. MBR_REG .....05.2019 de
către Administrația Sector X a Finanțelor Publice cu privire la soluționarea contestației
contribuabilului VA.

Obiectul contestației, înregistrată la organul fiscal teritorial sub nr. .....2019 îl
constituie decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de
întârziere nr. daccy/31.12.2018, emisă de Administrația Sector X a Finanțelor Publice și transmisă
prin SPV în data de 12.04.2019 prin care s-au stabilit accesorii aferente CASS în sumă de Q lei.

Constatând că, în speță, sunt întrunite condițiile prevăzute de art. 268 alin. (1), art.
269, art. 270 alin. (1) și art. 272 alin. (1) și alin. (2) lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București este investită să
soluționeze contestația formulată de domnul VA.

Procedura fiind îndeplinită s-a trecut la soluționarea pe fond a contestației.

I. Prin contestația formulată și înregistrată sub nr. .....2019 împotriva deciziei nr.
daccy/31.12.2018 contribuabilul VA susține că a achitat integral și în termen obligațiile CASS
pentru care au fost calculate dobânzile și penalitățile de întârziere în sumă de Q lei.

II. Prin decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și
penalități de întârziere nr. daccy/31.12.2018 Administrația Sector X a Finanțelor Publice a stabilit
în sarcina contribuabilului VA dobânzile și penalitățile de întârziere aferente CASS în sumă de Q
lei.

III. Față de constatările organelor fiscale, susținerile contestatorului, reglementările
legale în vigoare pentru perioada analizată și documentele existente în dosarul cauzei se rețin
următoarele :

Cauza supusă soluţionării este dacă accesoriile stabilite prin decizia contestată sunt
datorate de contribuabil, în condițiile în care acestea au integral diminuate de organele fiscale
printr-o decizie de corecție emisă ulterior depunerii contestației.

În fapt, organele fiscale din cadrul Administrației Sector X a Finanțelor Publice au
stabilit în sarcina contribuabilului VA prin decizia nr. daccy/31.12.2018 dobânzi de întârziere în
sumă de Q1 lei și penalități de întârziere în sumă de Q2 lei, în total Q lei aferente obligațiilor de
plăți anticipate CASS. Din anexa la decizie reiese că accesoriile au fost stabilite pentru obligații
principale CASS individualizate prin decizia de impunere nr. dipa/2016.

Prin decizia de corecție nr. dcorq/07.05.2019 organele fiscale au diminuat integral
accesoriile în sumă de Q1 lei și Q2 lei penalități de întîrziere, cu consecința anulării deciziei nr.
daccy/31.12.2018, după cum se arată la pct. IV ”Dispoziții finale” din decizia de corecție. Decizia
de corecție a fost operată în evidența fiscală a contribuabilului la data de 07.05.2019, așa cum
reiese din Situația analitică debite-plăți-solduri aferentă anului 2019 editată la data de 14.05.2019.
Prin emailul datat 14.05.2019 organele fiscale precizează că decizia de corecție nr.
dcorq/07.05.2019 a fost predată în vederea trimiterii prin poștă către contribuabil.



În drept, conform prevederilor art. 50, art. 268 și art. 269 din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală:

”Art. 50. - (1) Actul administrativ fiscal poate fi anulat, desființat sau modificat de către
organul fiscal competent în condițiile prezentului cod.

(2) Anularea ori desființarea totală sau parțială, cu titlu definitiv, potrivit legii, a actelor
administrative fiscale prin care s-au stabilit creanțe fiscale principale atrage anularea, desființarea
sau modificarea, totală sau parțială, atât a actelor administrative fiscale prin care s-au stabilit
creanțe fiscale accesorii aferente creanțelor fiscale principale individualizate în actele
administrative fiscale anulate, desființate ori modificate, cât și a actelor administrative fiscale
subsecvente emise în baza actelor administrative fiscale anulate, desființate sau modificate, chiar
dacă actele administrative fiscale prin care s-au stabilit creanțe fiscale accesorii sau actele
administrative fiscale subsecvente au rămas definitive în sistemul căilor administrative de atac sau
judiciare ori nu au fost contestate. în acest caz, organul fiscal emitent, din oficiu sau la cererea
contribuabilului/plătitorului, emite un nou act administrativ fiscal, prin care desființează sau
modifică în mod corespunzător actele administrative fiscale prin care s-au stabilit creanțe fiscale
accesorii sau actele administrative fiscale subsecvente.”

”Art. 268. - (1) Împotriva titlului de creanță, precum și împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestație potrivit prezentului titlu. Contestația este o
cale administrativă de atac și nu înlătură dreptul la acțiune al celui care se consideră lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal”.

”Art. 269. - (2) Obiectul contestației îl constituie numai sumele și măsurile stabilite și
înscrise de organul fiscal în titlul de creanță sau în actul administrativ fiscal atacat”.

În speță, se constată că organele fiscale au stabilit în sarcina contribuabilului prin
decizia nr. daccy/31.12.2018 accesorii aferente CASS în sumă de Q lei, iar după depunerea
contestației au procedat la reverificarea informațiilor din baza de date și la emiterea unei decizii de
corecție nr. dcorq/07.05.2019 prin care au anulat integral decizia nr. daccy/31.12.2018 și au
diminuat integral accesoriile inițial stabilite, astfel că domnul VA nu mai datorează accesoriile
contestate în sumă de Q lei.

Drept pentru care urmează a se dispune respingerea ca fiind rămasă fără obiect a
contestației formulată de domnul VA împotriva deciziei referitoare la obligațiile fiscale accesorii
reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. daccy/31.12.2018, prin care Administrația
Sector X a Finanțelor Publice a stabilit în sarcina acestuia accesorii CASS în sumă de Q lei,
corectată prin anularea integrală a acestor accesorii prin decizia de corecție nr. dcorq/07.05.2019.

Pentru considerentele reţinute în conţinutul deciziei şi în temeiul art. 50 alin. (1), art.
268 alin. (1) și art. 269 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

DECIDE:

Respinge ca fiind rămasă fără obiect contestația formulată de domnul VA împotriva
deciziei referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr.
daccy/31.12.2018, emisă de Administrația Sector X a Finanțelor Publice prin care s-au stabilit
accesorii aferente CASS în sumă de Q lei.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac și poate fi
contestată în termen de 6 luni de la data comunicării la Tribunalul București.


